Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

1

ATA DA 247ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Ao décimo dia do mês de maio do ano de 2021, segunda-feira, por videoconferência, foi realizada a

ducentésima quadragésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Linguísticos, presidida pelo Prof. Wander Emediato de Souza, coordenador do Poslin. Estiveram

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira

(subcoordenadora do Poslin), Profa. Marisa Mendonça Carneiro (suplente) e Profa. Helcira Maria

Rodrigues de Lima (representantes da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Valdeni da

Silva Reis (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Maria Cândida Trindade Costa de

Seabra e Prof. Fábio Bonfim Duarte (representantes da área de Linguística Teórica e Descritiva), João

Henrique dos Santos e Elisa Mattos de Sá (suplente) (representantes discentes). Ausência justificada:

Prof. Aderlande Pereira Ferraz (titular) por motivo de férias e sua suplente, Bárbara Malveira Orfanó,

afastada devido ao pós-doutorado que cursa. EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 246ª reunião realizada

em 12/04/2021. Abstenção: Valdeni da Silva Reis. ORDEM DO DIA: I. COMUNICAÇÕES: 1. Prestação

de contas do Proex – Programa de Excelência Acadêmica - no exercício 2019/2020. 2. Esclarecimentos

sobre gestão de bolsas. ORDEM DO DIA. II. REFERENDAMENTOS: 1. Bancas examinadoras /

Liberação de defesas: a) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da

doutoranda Regina Célia Lopes Brito, composta pelos professores Sônia Maria de Oliveira Pimenta

(orientadora) - UFMG, Clarice Lage Gualberto - UFMG, Maria Beatriz Nascimento Decat - UFMG, Cláudia

Natividade - Faculdade Arnaldo Janssen, Denise Giarola Maia - IFMG e Záira Bomfante dos Santos -

UFES (titulares) e Maria de Fátima Garrido Rodrigues - Faculdade Unica/UFMG e Joseli Ferreira Lira

Valente - IF SUDESTE MG (suplentes). Data da defesa: 30 de abril de 2021; b) referendada a indicação

da banca do exame de qualificação da doutoranda Sirlene Antonia Rodrigues Costa, composta pelos

professores Alexia Teles Duchowny (orientadora) - UFMG, Clézio Roberto Gonçalves - UFOP e Mayara

Nicolau de Paula - UFMG (titulares) e Aroldo Leal de Andrade - UFMG (suplente). Data da defesa: 03 de

maio de 2021; c) referendada a indicação da banca do exame de qualificação da doutoranda Cora Elena

Gonzalo Zambrano, composta pelos professores Leandro Rodrigues Alves Diniz (orientador) - UFMG,

Laura Fortes - UNILA e Carolina Moulin Aguiar - UFMG (titulares) e Marília Lima Pimentel Cotinguiba -

Universidade Federal de Rondônia (suplente). Data da defesa: 03 de maio de 2021; d) referendada a

indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Camila Antonio Barros,

composta pelos professores Heliana Ribeiro de Mello (orientadora) - UFMG, Tommaso Raso - UFMG e

Massimo Moneglia - Università degli Studi di Firenze (titulares) e Bruno Neves Rati de Melo Rocha -

UFMG (suplente). Data da defesa: 11 de maio de 2021; e) referendada a indicação da banca do exame

de qualificação da doutoranda Michelle Andrea Murta, composta pelos professores Guilherme Lourenço

de Souza (orientador) - UFMG, Elidea Lúcia Almeida Bernardino - UFMG e Anderson Almeida da Silva -

UFDPar (titulares) e Layane Rodrigues de Lima - UFG (suplente). Data da defesa: 11 de maio de 2021; f)

referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Jacqueline Helen

de Lima, composta pelos professores Maria Cândida Trindade Costa de Seabra (orientadora) - UFMG,

Ana Paula Mendes Alves de Carvalho - IFMG e Celina Márcia de Souza Abbade - UNEB (titulares) e

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

2

Aderlande Pereira Ferraz - UFMG (suplente). Data da defesa: 17 de maio de 2021; g) referendada a

indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Caroline Martins dos Santos,

composta pelos professores Maralice de Souza Neves (orientadora) - UFMG, Margareth Diniz - UFOP,

Vanderlice dos Santos Andrade Sól - UFOP, Monica Maria Farid Rahme - UFMG e Valdeni da Silva Reis -

UFMG (titulares) e Leina Claudia Viana Jucá - UFMG e Natália Costa Leite - CEFET-MG (suplentes). Data

da defesa: 26 de maio de 2021; h) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de

dissertação do mestrando Mauricio Teixeira Mendes, composta pelos professores Ana Cristina Fricke

Matte (orientadora) - UFMG, Daniervelin Renata Marques Pereira - UFMG e Carlos Henrique Silva de

Castro - UFVJM (titulares) e Érika Amâncio Caetano - UFMG (suplente). Data da defesa: 26 de maio de

2021; i) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação do mestrando Rafael

Vinicius de Carvalho Picinin, composta pelos professores Gustavo Ximenes Cunha (orientador) - UFMG,

Daniel Mazzaro Vilar de Almeida - UFU e Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira - UFMG (titulares) e

Helcira Maria Rodrigues de Lima - UFMG (suplente). Data da defesa: 26 de maio de 2021; j) referendada

a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Gabriella Pedrosa Santos

Cunha, composta pelos professores Luana Lopes Amaral (orientadora) - UFMG, Márcia Maria Cançado

Lima - UFMG e Carla Viana Coscarelli - UFMG (titulares) e Jairo Venício Carvalhais Oliveira - UFMG

(suplente). Data da defesa: 27 de maio de 2021; k) referendada a indicação da banca examinadora de

defesa de dissertação da mestranda Paula Silva Abreu, composta pelos professores Ana Cristina Fricke

Matte (orientadora) - UFMG, Luciano Magnoni Tocaia - UFMG e Paulo Henrique Souto Maior Serrano -

UFPB (titulares) e Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG (suplente). Data da defesa: 27 de maio de 2021; l)

referendada a indicação da banca do exame de qualificação do doutorando Vitor Cordeiro Costa,

composta pelos professores Luciane Corrêa Ferreira (orientadora) - UFMG, Heliana Ribeiro de Mello -

UFMG e Fernanda Carneiro Cavalcanti - UERJ (titulares) e Eduardo Tadeu Roque Amaral - UFMG

(suplente). Data da defesa: 27 de maio de 2021; m) referendada a indicação da banca examinadora de

defesa de tese da doutoranda Vânia Carvalho de Castro, composta pelos professores Reinildes Dias

(orientadora) - UFMG, Mary Kalantzis - Illinois State University, Juscelino Francisco do Nascimento -

UFPI, Júnia de Carvalho Fidelis Braga - UFMG e Sônia Maria de Oliveira Pimenta - UFMG (titulares) e

Climene Fernandes Brito Arruda - UFMG e Bill Cope - Illinois State University (suplentes). Data da defesa:

28 de maio de 2021; n) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda

Eva dos Reis Araújo Barbosa, composta pelos professores Reinildes Dias (orientadora) - UFMG, Dayse

Garcia Miranda - UFOP, Kleber Aparecido da Silva - UnB, Ricardo Augusto de Souza - UFMG e Giselli

Mara da Silva - UFMG (titulares) e Elidea Lúcia Almeida Bernardino - UFMG e Maria Crisina da Cunha

Pereira - PUC-SP (suplentes). Data da defesa: 31 de maio de 2021; o) referendada a indicação da banca

examinadora de defesa de dissertação da mestranda Emanuele Garbero Lins, composta pelos

professores Sueli Maria Coelho (orientadora) - UFMG, Marco Antônio de Oliveira - PUC-MG e Lorenzo

Teixeira Vitral - UFMG (titulares) e Eunice Maria das Dores Nicolau - UFMG (suplente). Data da defesa:

31 de maio de 2021; p) referendada a indicação da banca do exame de qualificação do doutorando

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

3

Wellington Araujo Mendes Junior, composta pelos professores Thaïs Cristófaro Alves da Silva

(orientadora) - UFMG, Clerton Barbosa - UERN e Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães - UFMG

(titulares) e Maria Mendes Cantoni - UFMG (suplente). Data da defesa: 31 de maio de 2021. 2. Projetos

definitivos de tese/dissertação – indicação de parecerista: a) referendada a indicação do Prof. Henrique

Rodrigues Leroy como parecerista para o projeto definitivo de dissertação do mestrando Rafael de Sousa

Lopes Nascimento, intitulado "A PROFESSORA DE INGLÊS TRANS: UM ESTUDO DE CASO À LUZ DA

PSICANÁLISE E DA TEORIA QUEER", sob a orientação da Profa. Maralice de Souza Neves. 3. Projetos

definitivos de tese/dissertação - aprovação: a) referendado o parecer do Prof. Luciano Magnoni Tocaia

que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação da mestranda Ludmilla Teixeira Lima, intitulado

"IM NOT A ROBOT - uma análise semiótica da interação entre humanos e o robô conversacional Tay",

sob a orientação da Profa. Daniervelin Renata Marques Pereira. 4. Prorrogação de prazo de conclusão do

curso: a) referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de prazo

para conclusão do curso da doutoranda Giselle Aparecida da Luz, para defesa da tese até 30 de junho de

2021; b) referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de prazo

para conclusão do curso do doutorando Venan Lucas de Oliveira Alencar, para defesa da tese até 30 de

junho de 2021; c) referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de

prazo para conclusão do curso do doutorando Marlei Rose Renzetti Tartoni, para defesa da tese até 30 de

setembro de 2021. 5. Prorrogação de prazo de realização de exame de Qualificação: a) referendado o

parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de prazo da doutoranda Júlia

Santos Nunes Rodrigues para realização de exame de Qualificação até 31 de maio de 2021; b)

referendado o parecer da CDIS favorável à aprovação da solicitação de prorrogação de prazo da

doutoranda Danúbia da Costa Teixeira para realização de exame de Qualificação até 07 de junho de

2021. 6. Integralização/Aproveitamento de créditos: a) referendada a aprovação da solicitação da

mestranda Adriana Aparecida de Oliveira de integralização de 8 créditos cursados como atividades

eletivas na FAE/UFMG, entre 2020/01 e 2020/2, com anuência de sua orientadora, Daniela Mara Lima

Oliveira Guimarães; b) referendada a aprovação da solicitação da doutoranda Andressa Biancardi Puttin

de integralização de 16 créditos cursados no Mestrado na UFES , entre 2017/01 e 2018/01, com anuência

de sua orientadora, Reinildes Dias; c) referendada a aprovação da solicitação do doutorando Carlos

Antônio de Souza Perini de integralização de 17 créditos cursados como atividades acadêmicas isoladas

na FALE/UFMG, entre 2020/01 e 2020/2, com anuência de sua orientadora, Adriana Silvina Pagano; d)

referendada a aprovação da solicitação da mestranda Jéssica Oliveira de Carvalho de integralização de 4

créditos cursados como atividade acadêmica isolada na Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, em

2017/02,com anuência de sua orientadora, Bárbara Malveira Orfanó; e) referendada a aprovação da

solicitação da mestranda Letícia Nogueira Melo Theodoro de integralização de 4 créditos cursados como

atividade acadêmica isolada na FALE/UFMG, em 2019/01, com anuência de sua orientadora, Ulrike

Agathe Schröeder; f) referendada a aprovação da solicitação da doutoranda Letícia Pena Silveira de

integralização de 16 créditos cursados no mestrado na POSLIN - UFMG, entre 2018/01 e 2018/02, com

anuência de sua orientadora, Sueli Maria Coelho; g) referendada a aprovação da solicitação do

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

4

doutorando Gabriel Campos Fernandino de integralização de 4 créditos cursados no mestrado da

FAFICH/UFMG, em 2015/01, com anuência de sua orientadora, Helcira Maria Rodrigues de Lima; h)

referendada a aprovação da solicitação do doutorando Luiz Fernando de Carvalho de integralização de 16

créditos cursados no mestrado (12 créditos)  e como atividade acadêmica isolada (4 créditos) no

POSLIN/UFMG, entre 2018/01 e 2020/01, com anuência de sua orientadora, Márcia Cristina de Brito

Rumeu. 7. Recredenciamentos e credenciamentos: a) referendada a aprovação do parecer da comissão

de credenciamento e recredenciamento do POSLIN favorável ao recredenciamento permanente da

professora Sueli Maria Coelho em nível de Mestrado e Doutorado; b) referendada a aprovação do parecer

da comissão de credenciamento e recredenciamento do POSLIN favorável ao credenciamento

permanente do professor Ronaldo Corrêa Gomes Jr. em nível de Doutorado; c) referendada a aprovação

do parecer da comissão de credenciamento e recredenciamento do POSLIN favorável ao credenciamento

permanente da professora Janayna Maria da Rocha Carvalho em nível de Mestrado; d)referendada a

aprovação do parecer da comissão de credenciamento e recredenciamento do POSLIN favorável ao

recredenciamento permanente do professor Ricardo Augusto de Souza em nível de Doutorado. 8. Estágio

de docência na graduação: a) referendada a aprovação do estágio de docência da doutoranda Andreza

Marcião dos Santos, junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina de “Metodologia do

Trabalho Científico” (60h/a), ministrada no 2º semestre de 2020; b) referendada a aprovação do estágio

de docência da doutoranda Natália Silva Giarola de Resende, junto ao curso de graduação em Letras da

FALE, na disciplina de “Análise do discurso” (60h/a), ministrada no 2º semestre de 2019. 9. Mudança de

orientação/supervisão: a) referendada a aprovação da solicitação de mudança de orientação do

mestrando Igor dos Reis Alcantra da Profa. Márcia Cristina de Brito Rumeu para o Prof. César Nardelli

Cambraia, com a anuência de ambos os professores; b) referendada a mudança de orientação da

doutoranda Giovana Garcia Gonçalves Gutierrez da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva para o

Prof. Ronaldo Corrêa Gomes Junior, devido ao término do credenciamento da Profa. Vera Lúcia Menezes

de Oliveira junto ao Poslin; c) referendada a mudança de orientação do doutorando Leonardo Rodrigo

Soares da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva para a Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga,

devido ao término do credenciamento da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira junto ao Poslin; d)

referendada a mudança de supervisão do pós-doutorando Antônio Duarte Fernandes Távora da Profa.

Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva para a Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga, devido ao término

do credenciamento da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira junto ao Poslin. 10. Pós-doutorado –

encerramento: a) referendada a aprovação do relatório final da pesquisa de pós-doutorado intitulada

“Multimodalidade, Análise do Discurso e Semiótica Social: interseções e possibilidades”, de Clarice Lage

Gualberto, desenvolvida sob a supervisão do Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, no período de

01/04/2016 a 01/04/2021. III. DELIBERAÇÕES: 1. Aprovado o parecer da Prof. Daniela Mara Lima

Oliveira Guimarães sobre o projeto da Profa. Thaïs Cristófaro Silva, intitulado “Percursos de aquisição da

linguagem: oralidade e escrita em L1 e L2”. IV. HOMOLOGAÇÕES: 1. Homologada a ata da comissão

composta pelos professores Helcira Rodrigues Maria de Lima (Presidente), Eduardo Tadeu Roque Amaral

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

5

e Ulrike Agathe Schröder, com a finalidade de indicar uma tese, dentre as defendidas no Poslin em 2020,

para concorrer ao Prêmio Capes de Tese, edição 2021. Deliberou-se, por unanimidade, pela indicação da

tese “Sintaxe da fala, probabilidade e cognição: Uma proposta integrada de investigação em estudo sobre

NPs baseado em corpus”, defendida em 18 de fevereiro de 2020 por Luís Filipe Lima e Silva, sob

orientação da Profa. Heliana Ribeiro de Mello. 2. Homologada a indicação, pelo Diretório Acadêmico da

Faculdade de Letras, dos novos representantes discentes do Colegiado do Programa, para um mandato

de um ano (de 14/05/2021 a 13/05/2022). Representantes discentes: Elisa Mattos de Sá (titular) e

Andreza Santos Xavier Rodrigues de Carvalho (suplente), João Pedro Cirino Marques (titular) e Pedro

Henrique dos Santos Malafaia (suplente). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu,

Flávia da Fonseca Almeida, lavrei a presente ata que será datada e assinada por mim e por todos os

membros presentes.  Belo Horizonte, 10 de maio de 2021.

Prof. Dr. Wander Emediato de Souza

Coordenador

Flávia da Fonseca Almeida

Secretária